
Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 201638 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121400038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 314, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 089/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 089/2016, de 18 de abril de 2016,
publicado no DOU nº 75, de 20 de abril de 2016, Seção 3, página 23,
área: Engenharia de Informação, subárea: Processamento Multimídia,
01 (uma) vaga.

1º Kenji Nose Filho
2º Laurizete dos Santos Camargo
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 300/2016
TORNA SEM EFEITO O EDITAL Nº 195/2016.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência de 31 de
janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção
2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, Resolve:

1. Tornar sem efeito o Edital n° 195/2016, de 29/0/2016,
publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, página 47.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 9 de dezembro de 2016.
KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 315, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 208/2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 208/2015, de 10 de dezembro de 2015,
publicado no DOU nº 238, de 14 de dezembro de 2015, Seção 3,
página 34, área: Química, subárea: Inorgânica, 01 (uma) vaga.

1º Juliana dos Santos de Souza
2º Gustavo Metzker
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107004828201610 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de limpeza, Copa e Cozinha, EPI'S e Utilidades
para a UFAC Total de Itens Licitados: 00098. Edital: 14/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 -
Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-41-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 14/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107014742201603 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para fornecimento de água potável. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/154044-05-42-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 14/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/01/2017 às 11h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23125001251201323.
INEXIGIBILIDADE Nº 68/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
10747923000165. Contratado : TRATALYX SERVICOS AMBIEN-
TAIS DO -BRASIL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a parti de 01/01/2017
a 01/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações.
Vigência: 01/01/2017 a 01/01/2018. Data de Assinatura:
12/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125015663/16-93 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para Aquisição de Bens Permanentes e de Consumo
de TI Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubists-
chek de Oliveira - Km 02 Universidade - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-05-47-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 14/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIDEC - 13/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154032

Número do Contrato: 45/2014. Nº Processo: 23103004992201403.
PREGÃO SISPP Nº 49/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 00568594000131. Contratado : PONTUAL AUTO LOCA-
DORA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 . Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017. Data de Assinatura:
05/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001232201614. PREGÃO SISPP Nº 37/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 07341940000193. Con-
tratado : DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA-.Objeto:
Aquisição de material bibliográfico - Publicações Nacionais. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2017.
Valor Total: R$500.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801144. Data
de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

EDITAL Nº 304, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR REFERENTE AO EDITAL Nº 145/2016.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008, 12.772/2012 e suas alterações e os Decretos
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior
referente ao Edital n° 145/2016, de 21 de junho de 2016, publicado no DOU nº 119, de 23 de junho de 2016, Seção 3, páginas 29, 30 e 31,
área: Relações Étnico-Raciais / Subáreas: Desigualdades de Raça, Gênero e Renda; Relações Étnico-Raciais e Políticas Públicas; Diáspora
Negra, Direitos Humanos e Racismo; e Dinâmicas Socioterritoriais e Relações Étnico-Raciais, 04 (quatro) vagas, sendo uma para cada subárea,
conforme o item 1.6 e demais disposições do edital em epígrafe:

Ordem de classifica-
ção

Candidato Subárea:

1º Ramatis Jacino Desigualdades de Raça, Gênero e Renda
1º Regimeire Oliveira Maciel Relações Étnico-Raciais e Políticas Públicas
1º Flávio Thales Ribeiro Francisco Diáspora negra, Direitos Humanos e Racismo
1º Luciana Xavier de Oliveira Dinâmicas Socioterritoriais e Relações Étnico-Raciais
2º Daniela Carolina Perutti

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2016

Nº Processo: 23006.001428/2016-91. Contrato n° 45/2016 decorrente
da Ata de Registro de Preços n° 159/2016 - Pregão Eletrônico SRP n°
121/2016. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Contratada: CD
MANTEM SERVIÇOS E TECNOLOGIA EM TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA. CNPJ: 06.098.217/0001-62. Objeto: Execução de ser-
viços de instalação e fornecimento de material de cabeamento óptico
do Campus Santo André da Fundação Universidade Federal do ABC
- UFABC, incluindo garantia, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 3.722/2001, Decreto nº
5.450/2005, Decreto nº 8.538/2015, IN SLTI/MPOG nº 02/2008, e
demais legislações correlatas. Valor: R$ 111.038,14 (cento e onze mil,
trinta e oito reais e quatorze centavos). Nota de Empenho:
2016NE800802. Vigência: 14/12/2016 até 13/03/2017. Data de As-
sinatura: 07/12/2016.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao TCTC nº 15/2016. PROCESSO:
23006.000421/2016-51. Espécie: Termo Aditivo de Retificação e Ra-
tificação ao TCTC celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Empresa Me-
tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. (EMTU/SP) -
CNPJ 58.518.069/0001-01 sediada na Rua 15 de novembro, nº 244 -
São Paulo/SP. OBJETO: Retificar o prazo de vigência do TCTC nº

15/2016 assinado em 09/08/2016, em sua Cláusula Nona, para 42

meses. VALOR: Não envolve valores. VIGÊNCIA: 42 meses . DATA
DA ASSINATURA: 09/08/2016. SIGNATÁRIOS: Pela Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr. Klaus
Werner Capelle, portador do CPF: 215.403.718-67 e pela Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. - EMTU/SP
- Diretor Presidente, Sr. Joaquim Lopes da Silva Junior - CPF:
084.231.288-90 e o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Fernando
Luiz Bento Pirró - CPF: 032.738.168-05.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 102/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2016, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 029/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, BIOPDI - INDUSTRIA E COMERCIO IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, constante através do processo ad-
ministrativo nº 23107.010900/2011-33.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.010900/2011-33.
Valor Global: R$ 146.000,00 (Cento e quarenta e seis mil reais)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-14T00:02:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




